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1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o řízení neshod ve společnosti iwis antriebssysteme spol.

s r.o.

Přínosem bude tato práce pro společnost iwis antriebssysteme spol. s r.o., sídlící

ve Strakonicích. Tato společnost se zabývá výrobou různých typů průmyslových řetězů.

Úspěchem prosperujících společností je kvalita řízení procesů. Stále se zlepšující technologie,

postupy výroby, kvalita výroby a kvalita samotný výrobků, prostřední, to vše, je třeba

koordinovat nastavením správného systému. Jednotlivé systémy, postupy, procesy je třeba

neustále zdokonalovat. K tomu napomáhá správný a zodpovědný přístup vedení společnosti.

Kvalita musí začínat od nejvyšších pozic ve společnosti a poté se musí dostat do celé

společnosti. Procesy řízení kvality vznikly z důvodu stálého zlepšování fungování

společností. Jednou takovou oblastí kde je třeba se zdokonalovat, je řízení neshod. Zde je

prostor pro neustále zlepšování, neboli pro snížení neshod.

Pod pojmem neshoda se dá představit, například nekvalitní výrobek (zmetek), materiál,

polotovar. Taková neshoda může vzniknout při dodání, ve výrobě nebo se neshodu zjistí

zákazník. V případě zjištění neshody, je třeba neshodu identifikovat, odstranit a vytvořit

nápravná opaření, aby k takové neshodě již nedošlo. Tedy předcházet vzniku neshod, nebo se

pokusit tyto neshody minimalizovat. Vzniklými neshodami také vznikají náklady na jejich

vypořádání.

V aplikační části se bude inovovat součastný systém řízení dodavatelských, interních

a odběratelských neshod. Inovace stávajícího systému započne sběrem dat, návrhem nového

formuláře na sběr dat neshodných výrobků. Dále se pak budou vyhodnocovat nasbíraná data

podle Paretovy analýzy s Lozensovou kumulativní křivkou. Vyhodnocení bude zaměřeno

na četnost a na finanční hledisko.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout systém sběru dat, vyhodnocení a ukončení neshod

při hromadné a sériové výrobě v dané společnosti. Na základě výsledků navrhnout soubor

opatření pro zlepšování kvality.
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3 Teoreticko-metodologická část

Tato kapitola se bude zbývat teoretickou částí klasifikací neshod, systémem sběru dat, jejich

evidencí, vyhodnocení a systémem ukončení neshod.

3.1 Klasifikace neshod

Jednou ze základních úloh správně fungujících systémů kvality, environmentu i bezpečnosti

práce je zajištění shody s požadavky legislativy, zákazníků, vlastních provozních specifikací

atd. Jakékoliv neplnění z uvedených požadavků je označováno jako neshoda a tento stav

by měl být mementem pro řídicí pracovníky a výzvou k reakci – k realizaci nápravy a přijetí

opatření k nápravě nebo i nápravních opatření. Cílem je vytvořit takový stav,

kdy je minimalizován výskyt neshod a pokud možno se předchází jejich vzniku. [3]

Pro lepší pochopení problematiky řízení neshod, je potřeba uvést některé ze základních

pojmů. Tyto pojmy jsou:

 Neshoda - odchylka od specifického požadavku, například od technických specifikací,

od právních specifikací.

 Vada - neshoda, kdy výrobek není plně schopen plnit funkci, ke které je určen.

 Neshodný výrobek – materiál, polotovar, díl, montážní sestava, hotový výrobek, které

neodpovídají specifikaci. Označení neshodný výrobek v sobě zahrnuje i to, že ho nelze

použít k původnímu účelu (není plně schopen plnit funkci, ke které je určen). [1]

Neshody jsou totiž viditelným rysem nedostatečně fungujícího systému, a to jak v oblasti

kvality, např. vadné dodávky zákazníkům, tak v oblasti environmentu (ekologické neshody

či havárie), stejně jako v oblasti bezpečnosti práce (pracovní úrazy). Neshody ovšem mají

i své ekonomické důsledky, jejich úplný projev je často velmi drahý – řešení reklamací

zákazníků či dokonce jejich ztráta, likvidace ekologických nehod nebo pracovních úrazů.

Výhodnější je reagovat na první symptomy neshod a předcházet jejich vzniku než následně

odstraňovat jejich důsledky.

Norma ISO 9001 vyžaduje, aby byl vypracován dokumentovaný postup určující také

pravomoci a odpovědnosti pro zacházení s neshodnými produkty.

Neshody z pohledu jakosti mohou mít různou podobu:

 Nedostatky v dodávkách – a to je v kvalitě dodávek, v plnění termínů, dodávaném

množství, ve fakturované ceně, v chybějících dodacích dispozicích apod., jejich

důsledkem mohou být tzv. aktivní reklamace – reklamace dodavatelům;

 Nedostatky při výrobě, realizace – poškození či znehodnocení materiálů, surovin atd.

při skladování, manipulaci, nekvalitně provedené výrobní či realizační, montážní,

servisní operace, by měl být za neshodný označen i produkt, u kterého chybí

identifikace nebo jsou vzneseny pochybnosti o jeho kvalitě;

 Nedostatky u dodané produkce – různé problémy u dodaných produktů nebo služeb

a to jak v kvalitě, termínu dodávek, množství, které mohou být předmětem

tzv. pasivních reklamací, tzn. reklamací adresovaných dodavateli jeho zákazníkem;
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 Nedostatky se ovšem mohou týkat i výrobního zařízení, přípravků, forem, měřidel

apod., v případě jejich poruchy (pokud jsou zcela nefunkční) se hovoří o neshodě,

pokud je jejich přesnost snížená, hovoří se o způsobilosti, resp. Nezpůsobilosti. [3]

3.2 Systém sběru dat

Sběr dat je možné provádět elektronicky, pomocí čárového kódu nebo čipu umístěných

na jednotlivých bednách. K přečtení takto umístěných dat bude použita čtečka.

V malých společnostech se nejčastěji používá ruční vyplňování jednotlivých formulářů.

3.3 Systém evidence

V případě velkých společností, může být evidence dat zajištěna například programem

od firmy SAP. Produkty z této firmy, jsou zaměřeny na oblast ERP. Tato zkratka je

z anglického Enterprise Resource Planning, což v překladu znamená Plánování podnikových

zdrojů, nebo jinými slovy podnikový informační systém, je označení systému, jímž podnik,

nebo jiná organizace, pomocí počítače řídí a integruje veškeré nebo jen část oblastí své

činnosti. Mezi tyto činnosti patří plánování, zásoby, nákup, prodej, marketing, finance,

personalistika, atd. Každý organizační útvar nebo oddělení, potřebuje svou vlastní aplikaci,

která bude schopna plnit jeho potřeby a požadavky. S ERP, každý útvar takovou vlastní

aplikaci dostane, tato aplikace navíc umí komunikovat a sdílet informace se všemi ostatními v

rámci celé organizace. Pojmem ERP se současně označuje i software, který toto vše zajišťuje.

[5] Takovýto software bývá pro malé společnosti velmi finančně náročný.

V malých organizacích se získaná data musí ručně vložit do předem vytvořené tabulky.

3.4 Vyhodnocení dat

Při vyhodnocení nasbíraných dat se dá použít mnoho různých analýz. Pro vyhodnocení dat

v této práci bude použita Paretova analýza s Lorenzovou (kumulativní) křivkou.

3.4.1 Paretův diagram

V roce 1895 byla publikována významným italským ekonomem Vilfredem Paretem v práci

o vztahu jednotlivých faktorů k celkovému účinku. Povedlo se mu prokázat, že i nepatrná část

obyvatel má velmi významný podíl na celkovém majetku. Dnes tento princip známe jako

tzv. Paretův zákon, nebo princip 80:20. Jeho princip je zřejmý: pouze malé množství položek,

nejvíce 20 % často zapříčiní většinu následků – až 80 %.

V roce byly tyto vztahy znázorněny americkým statistikem M. O. Lorenzem křivkou, které se

dnes říká Lorenzova křivka. V managementu kvality se tento nástroj začal prosazovat po roce

1970 díky J. M. Juranovi, ten využil těchto poznatků k vytvoření tzv. Paretova diagramu.

Zastával názor, že 80 - 95 % problémů v oblasti řízení kvality je způsobeno jenom 5 - 20 %

příčin.

Přínosy jmenovaného Paretova diagramu jsou nesporné: uspořádává sledované faktory,

položky, příčiny apod. podle jejich významu, umožňuje oddělit důležité elementy,

tj. rozhodující menšinu, od nedůležitých, a tím se určí priority pro řešení problému.

V současnosti je Paretův diagram jedním z nejvyužívanějších nástrojů v systémech

managementu a je považován za obecnou metodu zjišťování priorit.

[…]


51 interní 1 září Federstift 80038813 ml. pr. U osazení 228 € 52 € 0 € 280 € 280 € 10. - 0 € - AZ STEEL 150 ks odeps. PA

52 dodavat 1 září Staurolle 80044257 omílaných rolen 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 10. - 0 € říjen iwis AM 0 0

53 odběrat 1 září Federstift 80039287 Ml. Ø u osazení. 12 € 0 € 0 € 12 € 12 € 10. - 0 € - AZ STEEL 0

viz. 51, 52,

53/15

54 dodavat 1 září Federstift 80039800 Ml. Ø u osazení. 16 € 10 € 0 € 26 € 26 € 10. - 0 € - AZ STEEL 10

vrácené

kusy

55 dodavat 1 září Federstift 80038582 Malý Ø u osazení. 32 € 56 € 0 € 88 € 88 € 10. - 0 € - AZ STEEL 47 vr. kusy

56 interní 1 srpen Federstift 80038582 Malý Ø u osazení. 32 € 56 € 0 € 88 € 88 € - - 0 € - AZ STEEL 126 vr. kusy

57 dodavat 1 září Federstift 80038813 Malý Ø u osazení. 64 € 105 € 0 € 169 € 169 € 10. - 0 € - AZ STEEL 300 ks odeps. PA

58 dodavat 1 září M127 80048947 nedodrž. Rozměr 76 € 0 € 6 € 82 € 0 € 10. iwis AM 82 € září iwis AM 130 ks -

59 dodavat 1 září Federstift 80053644 Ml. Ø Federstiftu. 8 € 12 € 0 € 20 € 20 € 10. - 0 € - AZ STEEL 30 ks odeps. PA

60 interní 1 září M127 40002481 Nedodržen rozměr 48 € 0 € 0 € 48 € 48 € 10. - 0 € - iwis STR 0 -

61 dodavat 1 září Rundstahl 102700402 Malý průměr drátu 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 10. - 0 € - AZ STEEL špatný mat. -

62 dodavat 1 září Federstift 80050920 ml. Ø konců 8 € 0 € 0 € 8 € 8 € 10. - 0 € - AZ STEEL 0 ks -

63 dodavat 1 září Rundstahl 1.43100402 Malý průměr drátu 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 10. - 0 € - AZ STEEL špatný mat. -

64 dodavat 1 září Rundstahl 1.43100402 Malý průměr drátu 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 10. - 0 € - AZ STEEL špatný mat. -

65 dodavat 1 září Rundstahl 1.43100402 Malý průměr drátu 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 10. - 0 € - AZ STEEL špatný mat. -

66 dodavat 1 září Rundstahl 1.43100402 Malý průměr drátu 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 10. - 0 € - AZ STEEL špatný mat. -

67 interní 1 září Rundstahl 1.43100402 pórovitý materiál 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 10. - 0 € - AZ STEEL špatný mat. 2015/12

68 odběrat 1 září Federstift 80050911 Malý Ø Federstiftu. 108 € 125 € 46 € 279 € 279 € 12. iwis 0 € prosinec AZ STEEL 447 ks -

69 interní 1 září Platte-50 70011958 Platte odřené 93 € 0 € 0 € 93 € 93 € 10. - 0 € - iwis STR 0 -

70 dodavat 1 září STIB G67 70025123 špatně naražené 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 11. - 0 € - iwis AM 0 -

71 dodavat 1 září STIB G67 70025122 špatně naražené 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 11. - 0 € - iwis AM 0 -

72 dodavat 1 říjen Federstift 80031617 Malý pr. Drátu 124 € 0 € 0 € 124 € 124 € 12. - 0 € - AZ STEEL 0 -

73 interní 1 listopad Vierstran. 50045167 Prohnutý čep 360 € 0 € 0 € 360 € 360 € 11. - 0 € - M2 iwis STR 7525 ks 2015/15

74 dodavat 1 listopad Federstift 80050911 Malý průměr drátu 188 € 229 € 0 € 417 € 417 € 11. - 0 € - AZ STEEL 820 ks -

75 dodavat 1 listopad IL1000B/1,8 70001464 Otřep v otvoru 198 € 0 € 17 € 215 € 0 € 12. iwis AM 215 € prosinec iwis AM 0 0

76 interní 1 listopad Držák 10-277-388 Držák praskl 358 € 0 € 0 € 358 € 358 € 12. - 0 € - Niebauer 0 -

77 dodavat 1 listopad M106A M. 80046921 Pomích. součá. 12 € 0 € 0 € 12 € 12 € 11. - 0 € - iwis AM zpět- iwis 0

78 dodavat 1 prosinec Platte 50 70011958 Menší Ø otvoru 0 € 0 € 1 590 € 1 590 € 1 590 € 11. - 0 € - iwis AM 0 kusů -

79 interní 1 prosinec FM128ASL 40009109 Koroze RO 126 € 0 € 165 € 291 € 291 € 12. - 0 € - skladování 0 -

80 interní 1 prosinec Federstift 80050924 nové díly 12 € 26 € 0 € 38 € 38 € 12. - 0 € - AZ STEEL 105 ks odeps. PA

81 interní 1 prosinec Federstift 80050935 nedodrž. Rozměr 32 € 6 € 0 € 38 € 38 € 12. - 0 € - AZ STEEL 17 ks odeps. PA

82 interní 1 prosinec Federstift 80050911 nedodrž. Rozměr 154 € 121 € 0 € 275 € 275 € 12. - 0 € - AZ STEEL 434 ks -
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