# Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Lubomíra Hájková

Oponent bakalářské práce: Ing. Karolína Zídková

Autorka ve své práci řeší problematiku neshodných produktů, sběr souvisejících dat, jejich vyhodnocení a způsob ukončení neshod. Na základě analýzy a zjištěných výsledků následně navrhuje pro neshody soubor nápravných opatření. Tato oblast je z pohledu systémů řízení kvality velice aktuální a tato bakalářská práce splnila zadání v plném rozsahu.

Úvod a teoretická část práce je velice stručná, bez hlubšího vysvětlení problematiky. Autorka nevysvětluje základní pojmy a neuvádí je pro čtenáře v souvislosti. Zaměřuje se bez širšího kontextu pouze na úzkou oblast svého řešení, což by pro nezasvěceného čtenáře mohlo znamenat nepochopení celé problematiky. V praktické části popisuje zvolený postup řešení neshodných produktů pomocí propisovacího bloku a databáze neshod v tabulce v programu Microsoft Excel. Pro identifikaci neshod a zhodnocení jejich závažnosti navrhla autorka Paretovu analýzu, na základě jejíchž výsledků pak stanovila potřebu nápravných opatření. V závěru autorka shrnuje navržené řešení, přínosy pro firmu a možnosti dalšího zlepšování, čímž také dokazuje splnění stanovených cílů práce.

Autorka splnila zadaný rozsah práce na spodním limitu, což je způsobeno i velice krátkým úvodem a teoreticko-metodologickou částí. Kapitola zabývající se zhodnocením výsledků je také velice krátká a nejsou zde shrnuty některé důležité výsledky aplikační části.

Struktura práce má logickou návaznost, formálně je v pořádku, pouze pro čtenáře postrádá větší přehlednost. To je také způsobeno chaotickým členěním některých podkapitol. Po jazykové stránce je práce psána sice bez zbytečně dlouhých souvětí, ale občas je až příliš stručná.

Na základě zmíněných nedostatků, hodnotím tuto práci klasifikací „velmi dobře“.

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhově!

Místo, dne: Plzeň, 8. 6. 2016

.....
podpis